



Debesuota, gali snigti.
Saulė teke 7:15, leidžia
Ališauskas, K. 7 2 70
7312 S. Washenaw Ave.
CHICAGO, ILL., 60629

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily in America
NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News
Published by
The Lithuanian News Publishing Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608
Haymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian in The United States

VOL. LVI Price 10c Chicago, Ill. — Antradienis, Gruodžio-December 23 d., 1969 m. Kaina 10c 298

IZRAELI SUJAUDINO JAV TAIKOS PLANAS

MASKVA PAMINEJO SAVO DIDŽIOJO KRAUGERIO J. STALINO GIMTADIENĮ

MASKVA. — Brežnevo vadovaujama komunistų partijai nėra lengva kalbėti apie Staliną ir jo darbus. Prieš Brežnevą sovietiją valdęs Chruščiovas Staliną pasmerkė, tačiau pats buvo pašalintas Brežnevo. Šis dabar bando eiti vidurio keliu, kalbėdamas apie Stalino laikus. Pats Stalinas pasmerkė, tačiau jo darbais geriam. Sekmadienį suejo 90 metų nuo Stalino gimimo. Ta proga "Pravda" paskelbė straipsnį, kuriame bandoma eiti vidurio keliu, kuris patenkintų sovietų partijoje esančius dogmatikus, kurie siekia visiškai Stalino reabilitavimo ir liberalus, kurie bijo, kad partijos vadovybė vėl gali patekti į stalinistų rankas.

Sekmadienį prie Stalino kapo buvo susirinkę Maskvos intelektualai ir valdžios kritikų būrelis, nes žmonių tarpe sklido gandai, kad gimtadienio sukakties proga ant Stalino kapo bus atidarytas naujas paminklas. Gandai pasirodė neteisingi. Jokia paminklo atidarymo nebuvo, tačiau slaptoji policija nusavižė vieną asmenį, atvykusį pasižiūrėti numatytų iškilmų.

Pravdos straipsnyje sakoma, kad Sovietų Sąjungos socializmo statyboje Stalinas atlikęs didį darbą. Per 30 metų Stalinas pakeitęs šalį, kas buvusi milžiniška problema, sunki ir istoriniai svarbi. Stalinas gynęs partiją nuo jos priešių, savo raištais ir darbais Stalinas daug prisidėjęs prie ideologinės kovos prieš eninismo priešininkus.

Tačiau Pravda pripažįsta, kad Stalinas padarė daug teoretinių ir politinių klaidų, kurios ypač giliai padidėjusios vėlesnėje jo gyvenimo pusėje. Straipsnyje prisimenama, kad Leninas įspėjo partijos vadus, kad vadovybės jie neatiduos Staliniui, kuris vėliau, iš tiesų, emės nukrypti nuo Lenino principų, nuo kolektyvinės vadovybės ir partijos gyvenimo standartų. Stalinas perdėjęs savo vaidmenį partijos pasisekmuose ir per daug įtikėjęs į savo neklaidingumą.

Pravda toliau pripažįsta, kad Stalinas neteisingai apskaičiavęs laiką, kada Hitlerio Vokietija puls Sovietų Sąjungą, tačiau vėliau buvęs geras karo vadas.

Bandydamas surašyti Stalino geras ir blogas puses, Pravda visai nepamiršo gėdingiausio Stalino žygio — jo susitarimo su Hitleriu. Šis buvo pasmerkimas už karo pradėjimą ir visus karo nusikaltimus, tačiau jo padėjėjas Stalinas už tai nesmerkiamas, prikišant jam tik "asmensybės kultą". Didžiausias kraugerių, kaip Stalinas, šio šimtmečio pasaulis nežino.

Arabams nepavyko pagrobti lėktuvą

ATENAI. Graikijos saugumo policija Atėnų aerodrome suėmė du arabus 18 ir 20 metų amžiaus ir vieną 22 metų merginą, kurie bandė įsėsti į keleivinį TWA bendrovės lėktuvą, besiruošiantį skristi į Romą ir New Yorką. Visi trys savo lagaminuose turėjo ginklų. Iš viso buvo konfiskuota du revolveriai, trys granatos ir Palestinos arabų organizacijos atsiskaidai. Moterį išvietėte buvo rastas dar vienas lagaminas su revolveriu ir sprogstamąja medžiaga. Manoma, kad jis priklausė arabų n. g. inai.

Vienas arabas tardomas pripažino, kad jie planavo ore pagrobti lėktuvą, į Atėnus atsukdusį iš Tel Avivo, ir pasukti į

IŠ VISO PASAULIO

HONG KONGAS. — Komunistinė Kinija kritikuoja Sovietų Sąjungą už nutarimą derėtis su Vakarų Vokietija. Sovietai nutarę išduoti savo sąjungininką Ulbrichtą ir dėl savo interesų paaukoti Rytų Vokietijos interesus.

SAIGONAS. — Keleivinis lėktuvas Nha Tang aerodrome praklėmus nuleido taką ir atsimušė į gyvenamus namus. Čia žuvo 100 asmenų. Komunistai numušė JAV helikopterį, kuriame žuvo 8 ir buvo sužeisti 2 parašiutininkai.

ČIKAGA. — Buvęs viceprezidentas Humphrey kritikavo prezidentą Nixoną už grąsinimą vetuoti mokesčių reformų įstatymą. Taip pat, Humphrey pasmerkė lėšų nukarpymą nuo švietimo, sveikatos ir šalpos biudžeto. "Mes, demokratai, neparmirštame amerikiečių", pareiškė Humphrey.

BERLYNAS. — Maskvoje vakar suvažiavo Varšuvos pakto valstybių gynybos ministeriai.

MANILA. — Iš Pietų Vietnamo sugrįžo filipinų pagalbinių kariuomenės dalinys, 1,052 kareiviai. Juos pasitiko ovesto prezidentas Marcos, pasakęs, kad po Kalėdų atostogų jis pasiūš grįžusių dalinį kovoti su teroristais Luzono provincijoje. Dabar Vietname liko tik 189 asmenų Filipinų medicinos grupė.

KALKUTA. — Indijos valdžia paskelbė, kad Rytų Pakistano kariuomenė kelias dienas apšaudė Indijos pasienio kaimus, kur vienas civilis buvęs sužeistas.

HELSINKIS. — Amerikos ir Sov. Sąjungos delegacijos strateginių ginklų suvaržymo derybose pietavo kartu su savo šeimomis. Buvo tartasi, kur po trumpos švenčių pertraukos, tęsti derybas toliau. Amerika siūlo Vieną arba ženevą, o sovietai norėtų likti Helsinkyje.

♦ Nevados dykumoje nukrito dar vienas F-111 lėktuvas, du lakūnai užsimušė.

♦ Cicero mokyklų 99-tas rajonas nutarė pakelti švietimo mokesčius iki 1.50 dol. ir nuosavybių mokesčius iš 25 iki 40 centų.

Tunisą. Ten lėktuvas būtų buvęs susprogdintas.

Budrumas Atėnų aerodrome buvo sustiprintas po lapkričio mėn. 27 d. sprogo Izraelio oro stotyje, kur buvo sužeista 14 asmenų ir vienas vaikas buvo užmuštas.

Trys arabų keleiviai buvo įtarti tik todėl, kad jie visi turėjo vienodus lagaminus, nors į lėktuvą atėjo atskirai. Visi trys pareiškė atykę iš Lebano.



Nemažai jaunų amerikiečių kalėdas praleis užjūriuose, kariuomenės bazėse. Jiems kalėdines nuotaikas padeda sukelti Raudonojo Kryžiaus organizacija.

LENKIJOS EKONOMISTAI LAUKIA SUSITARIMO SU VAKARŲ VOKIETIJA

VARŠUVA. — Artėjant Vakarų Vokietijos ir Lenkijos deryboms, lenkų svarsto, kokią reikšmę jos gali turėti ateities gyvenime. Nepasilptis, kad Lenkija tikisi gauti iš Vokietijos kreditų vokiečių prekėms pirkti. Daug kas tikisi, jog su naujais metodais, naujomis mašinomis lenkai galės pasivyti Čekoslovakiją, Vengriją ir Rytų Vokietiją, kurios yra Lenkiją pralenkusios ekonominės pažangos srityje. Lenkų ekonomistai nurodo, kad Lenkijos negalima lyginti su kitais Europos kraštais, nes ji karo metu prarado daug žmonių, jos pramonės 66% buvo sunaikinta. Miestuose sugriauta 40% visų namų, o Varšuvoje tas nuostimis siekė net 85%. Nuo 1950 metų Lenkijos pramonės gamyba padidėjusi šešis kartus.

Lenkijos gyventojų skaičius siekia 32 milijonus, kurių daugiau kaip pusė yra gimusi jau po karo. Komunistų partijos narių sąraše net 38% yra ne senesnį, kaip 40 metų.

Iš žemės ūkio krašto Lenkija, gavusi iš Stalino Rytinės Vokietijos provincijas, tapo pramonės kraštu. Miestuose gyvena jau 16 milijonų lenkų. Žemės ūkio didelė dalis dar tebėra privačiose rankose, tačiau pramonės tik 1% priklauso savininkams, visa kita yra suvalstybinta.

Trečdalis Lenkijos užsienio prekybos eina su vakarais. Didžiausias prekybos partneris yra Britanija, su Vokietija antra. Lenkija vis dar daug eksportuoja maisto produktų.

Lenkijos darbininkas vidutiniškai uždirba 2,500 zlotų per mėnesį, kas yra oficialiu kursu apie 60 dolerių. Viso mėnesio algos reikia vyriškam kostiumui nusipirkti. Batai kainuoja penkių dienų uždarbį. Nepigūs ir maistas. Miestuose gan sunku su butais. Viename kambariėje Lenkijoje gyvena 1.34 asmenys.

Lenkijoje, kaip netrukus bus ir Sovietų Sąjungoje, yra gaminiams italy "Fiat" bendrovės automobiliai. Jį pirkti kainuotų šešerių metų uždarbį. Todėl lenkai svajoja apie pigesnius prabangos objektus: televizijos priimtuvus, šaldytuvus, skalbimo mašinas. Šių kainos vidutiniškai lenkui irgi sunkiai įkandamos, tačiau lenkai stengiasi taupyti, moterys, šeiminiškės ieško darbų. Varšuvoje juokauja, kad amerikietis darbininkas, uždirbęs per mėnesį 400 dol., gali sutaupyti 100 dol., o lenkas, gaudamas 2,500 dol. gali sutaupyti 5,000. Lenkijoje, kaip ir kitose komunistinėse šalyse, stipriai įsigalėjęs "kombinavimas", "blatas" ir kiti sustingusios sistemos atributai.

♦ Buvęs valstybės sekretorius Dean Rusk siūlomas profesoriumi Georgijos universitete tarptautinei teisei dėstyti.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės mokesčių įstatymų pradėję tirti "Juodyjų Pantarų" knygas. Ši, vadinama, partija nuo pat įstieigimo nemokėjo pajamų mokesčių.

♦ Atstovų Rūmai patvirtino švietimo, sveikatos ir šalpos departamento biudžetą.

♦ Valstybės departamente lankėsi Amerikos žydų vadai. Departamentas paskelbė, kad Amerikos planas taikai Viduriniuose Rytuose atstatyti yra "teisingas ir balansuotas". Departamentas žinojęs, kad jis susilaiks žydų priekiaštų.

♦ Siurinės Airijos atstovė britų parlamente ir jauniausia jo narė Bernadette Devlin buvo teismo nubausta 6 mėnesiais kalėjimo už riausių kurstymą.

♦ Šveicarijos teisams nuteisė tris arabus, kurie bandydami pagrobti lėktuvą, nušovė Izraelio pilotą Ciuricho aerodrome, po 12 metų sunkiųjų darbų kalėjimo. Izraelio saugumo agentas, kurs, gindamas lėktuvą, nušovė vieną arabą, buvo išteisintas.

♦ Prezidentas Nixonas pareiškė, kad Apollo 12 astronautai vasario mėn. pradės kelionę po pasaulį, kaip Amerikos geros valios ambasadoriai.

♦ JAV ambasadorius Pietų Vietnam Bunkeris savo Kalėdų pareiškime sako, kad amerikiečiai Vietname prisidėda prie žmonių laisvės visame pasaulyje.

mą, nauji pralaimėjimai privertė Ameriką vėl grįžti prie derybų stalo, tačiau tas sugrįžimas su nauja delegacija nebūtų toks lengvas. — įspėjo komunistų delegatas.



Prezidentas Nixonas paskyrė į dvi valdžios vietas savo žmones, atleidamas demokratų partijos rėmėjus. Kairėje William Ross, kuris bus Federalinės Tautinės Morgičių Sąjungos pirmininkas, o dešinėje — Dr. Charles Edwards, naujas Miesto ir Valstyų Administracijos viršininkas. Jo pareiga bus apsaugoti vartotojus nuo nesaugių valstyų ir nesveiko maisto.

AMERIKOS POLITIKOS PAKAITIMAS SUKĖLĖ PANIKĄ ŽYDŲ PASAULYJE

TEL AVIVAS. — Izraelio vyriausybė susirinko nepaprasto posėdžio svarstyti naujai kilusių sunkumų santykiuose su Amerika. Užsienio reikalų ministeris Ebanas, sugrįžęs iš Washingtono, pareiškė, kad Amerika nepranešusi Izraeliui apie savo planą Izraelio-Jordano ateities santykiams tvarkyti. Nors jis, Ebanas kelis kart susitikęs su valstybės sekretoriumi Rogers, jam apie plano smulkmenas nebuvo pranešta, bet tas planas tą pačią savaitę buvo įteiktas Keturių Didžiųjų posėdžiui New Yorke. Iš Washingtono į Tel Avivą sugrįžo ir Izraelio ambasadorius Itzhak Rabin.

Atsargiai priima Amerikos siūlymą

RABATAS. — Maroke vykstantioje arabų valstybių galvų konferencijoje pirmininkaujantis Sudano premjeras pasmerkė Amerikos politiką Viduriniuose Rytuose ir pagyrė Sovietų Sąjungą už jos paramą arabams. Konferencijoje dalyvauja 14 arabų prezidentų ar karalių. Dalyvauja ir Palestinos arabų organizacijos vadas.

Konferencijos tikslas — politinis, karinis ir ekonominis visų arabų jėgų mobilizavimas bendram frontui prieš Izraelį.

Konferencijos kulturose daug kalbų sukėlė Amerikos paskelbtas planas, kaip atstatyti taiką Viduriniuose Rytuose. Arabai šį planą priims atsargiai, nors jis jiems daug palankesnis, negu anksčiau Amerikos vyriausybės padaryti pareiškimai. Arabų vada — pasipiktinę, kad Amerika paskelbė detalią planą kaip tik tuo metu, kada arabų vadai konferencija. Čia žiūrims pastangos arabus suskaldyti, sutrukdyti jų susiorganizavimą.

Arabams nepatinka amerikiečių vyriausybės pasiūlymai Jeruzalės klausimu. Plane numatomas bendras Jordano ir Izraelio to miesto valdymas. Jei Jordanas ir susigundytu šį projektą priimti, kitos arabų valstybės neisiansios į jokius kompromisus dėl "savo švento miesto" — Jeruzalės.

Ulbrichto laiške seni reikalavimai

BONA. — Vakarų Vokietijos vyriausybė nepaskelbė Ulbrichto laiško teksto ir jo pasiūlymų, tačiau tą padarė pati Rytinė Vokietija, komunistų partijos organas "Neues Deutschland". Laikraštis sako, kad Bona, skelbdama tik Ulbrichto laiško ištraukas, klaidina pasaulį, todėl esą reikalinga paskelbti visą jo laišką.

Rytų Vokietija pakartoja Vakarų Vokietijai per eilę metų statytus reikalavimus. Šį kartą tie reikalavimai susideda iš devynių punktų. Svarbesnieji jų: Rytinės Vokietijos diplomatinis pripažinimas, pasikeitimas ambasadoriais, panaikinimas visų Bonos įstatymų ir dekretų, kurie "diskriminuoja" Rytinę Vokietiją, Vakarų Berlyniui pripažinimas nepriklausomo politinio vieneto statuso, be ryšių su Bona.

Toliau Ulbrichto atsiųstame sutarties projekte pasmerkiamas JAV už taktinių atominį ginklų laikymą Vakarų Vokietijoje. Reikalaujama taip pat, kad abi Vokietijos dalys lygiomis teisėmis įeitu į Jungtines Tautas.

Amerikos plane, kuris taip sujaudino žydus, yra senos Palestinos pagėgėlių problemos sprendimas. Amerikos plane siūloma leisti arabams pasirinkti sugrįžti į Izraelį arba įsikurti su Izraelio išmokama kompensacija arabų valstybėse. Pirmieji pagėgėliai, nutarę sugrįžti, turėtų tai padaryti per tris mėnesius po Jordano-Izraelio susitarimo.

Kaip žinoma, Jordane, Sirijoje ir Lebano gyvena apie pusantro milijono Palestinos arabų. Jei jie visi sugrįžtu į Izraelį, šia atsisrastų klausimas, kas yra mažumojė: žydai ar arabai.

Washingtono kalbama, kad prezidento Nixono politiką Viduriniuose Rytuose nemažai pavėikė amerikiečių biznierių nusistatymas. Įtakingi vyrai, kaip Chase Manhattan Banko prezidentas David Rockefeller, buvęs to banko prezidentas John McCloy, buvęs izdo sekretorius Robert Anderson rudenį lankėsi Kuvaite, Libijoje, Egipte ir Jordane. Jie ten kalbėjęsi su valstybės galvomis. Visi arabų vadai pagėidave, kad Amerika nutrauktų savo tradicinę paramą Izraeliui, nes dabartinė Amerikos politika atstumianti nuo Amerikos net ir nuosiaikuočius arabus bei konservatyvius vadus. Kai kurie aiškiai pasakė, kad Amerikos politika atdarantį arabų kraštuose sovietų įtakai duris.

Jei paaiškės, kad Amerika tikrai pakeitė savo tradicinę laikyseną arabų-žydų konflikte, galima laukti, kad prieš prezidentą Nixoną išeis visi įtakingieji Amerikos žydai. Washingtono kalbama, kad New Yorkas, kur žydų įtaka yra didžiausia, prezidentui esąs nereikalingas, nes jis čia niekada negavo ir nesitiki gauti paramos.

Čikagoje sekmadienį kalbėjo buvęs viceprezidentas Humphrey. Jis ragino vyriausybę tęsti tradicinę Amerikos politiką Izraelio atžvilgiu, nes Izraelis esąs Amerikos "partneris, draugas, šeimos narys ir globotinis" nuo pat Trumano dienu.

— Vaclovas Sidzikauskas, Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas, gruodžio 2 d. dalyvavo Tarptautinės Žmogaus Teisių Lygos priėmimo Jungtinių Tautų Generalinės Asamblejos pirmininkei, Miss Angio Brooks, pagerbti.

V. Sidzikauskas turėjo progą pasikalbėti su Miss Brooks, kuri Jungtinėse Tautose atstovauja Liberijai, ir priminti jai Lietuvos ir Liberijos glaudų bendradarbiavimą Tautų Sąjungoje ženevoje. (E)

Pagaliau Ulbrichtas nurodo savo laiške Vokietijos prezidentui Hainemanui, kad deryboms vesti jis paskyręs premjerą Willi Stoph ir užsienio reikalų ministrą Otto Winzer.

STASYS JUSKENAS

ĮVAIRŪS ĮVAIRIAUSI DALYKAI

Plastakės: Didžiausia pla- ma iki 173 porų kojų. Mažiau- takė gyvena Gvinėjoje. Jos už- sias šimtakojis vos 16 porų ko auga su sparnais iki 12 inč. jų beturis. Mažiausia plaštakė Pietų Afri- koje. Jos dydis vos 0,55 inč.

Mišakai: Didžiausi miškai randasi Rusijoje, šiauriniame Sibire. Didžiausias medis ran- džiausias šimtakojis gyvena dasi Californijoje "big tree" tropikinėse srityse, Mokls. vadinamas (sequoia gigantea). vad. Geophilus. Pas jį randa- Jo diametras siekia iki 34 pė-

du. Šio medžio amžius kartais siekia iki 6000 metų. Aukš- čiausi medžiai eukaliptai Afri- koje. Jie užauga iki 45 pėdų aukščio. Arktikos srityje au- ganči pašis, mažiausias pasaui- lyje medelis. Nukirsta pušaitė 98 m. amžiaus vos 11 inč. ūgio. Sunkiausias medis yra black ironwood. Kūbinė pėda sveria 93 svarus. Lengviausias medis vad. halsa, auga Kuboje. Greičiausiai augantis yra bambuko medis Ceilone. Per parą užau- ga iki 18 inč.

Didžiausias parkas yra na- cionalinis parkas Zambijoje (Afrika) Jo plotas 5,336,000 akrų. Mažiausias parkas ran- dasi Anglijoje, vos 346 kv. yar- dai.

Zoologijos sodai ir akvariu- mai: Didžiausias zoologijos sodas randasi pietų Afrikoje — 38,427 kv. mylios. Didžiausias ekspонатų skaičiumi yra Ber- lino (Vak. Vokietijoje) zoolo- gijos sodas. 1967 m. tame so- de buvo net 1,033 gyvuliai ir paukščiai. Didžiausias akva- riumas randasi Grant Parke Chicagoje. Jo pastatymas 1929 m. kainavo \$3,250,000.

Jūrų vandens gyvams se- niausias akvariumas randasi Floridoje. Jis pastatytas 1938.

Gamtos fenomenai: Stip- riausiai pasaulyje veikiantis vulkanas randasi Indonezijoje, Sumbava saloje. Didžiausias užgesęs vulkanas randasi Ar- gentinoje, Cerro Aconcagua. Nuo 1907 m. nebeveikia. Di- džiausias snaudžiantis vulka- nas vardu Llullaillaco yra prie Čilės Argentinos. Didžiausias geizeris (trykštąs vanduo iš žemės gelmių) randasi Naujoje Zelandijoje. Pajėgia vandenį iššvirkti iki 1,000 pėdų. Ant- rasis didumu randasi Yellow- stone parke (Wyoming), ku- ris išmeta vandenį iki 200 pė- dų ir išpila per valandą 700,00 galionų vandens.

Didžiausia meteoro išmūsta duobė randasi Arizonoje (S. Amerikoje). Krišdamas mete- oras išmūša net iki 575 pėdų gylio duobę žemėje. Seniausi akmenys randami Afrikoje. Didžiausias akmuo randasi Australijoje. Jis yra 5 mylių ilgio ir 2 mylių skersai.

Didžiausias vandenynas yra Okeano - Pacifiko. 139,000,000 kv. mylių. Giliausia vandens vieta randasi Okeano - Pac. vandenynne (35,760 pėdos). Vandenyne temperatūra būna nuo 28,5 l. F. iki 132,8 l. F. Il- giausias sąsiauris yra prie Malajų. Jo ilgis 485 mylios. Plačiausias sąsiauris randasi ties Madagaskaru, 245 mylios skersai. Šiauriausias sąsiauris randasi ties Graikija. Tik 45 mylios. Ilgiausia įlanka ran- dasi ties Florida. Jos ilgis 3.100 mylių. Vadinasi Gulf of Mexi- co. Didžiausi jūrų potvyniai ir atoslūgiai būna Kanadoje, prie Nova Scotijos. Didžiausia pa- saulyje sala yra Grenlandijos



Windsoro kunigeikšniene nepaiso vis augančių metų skaičiaus, vis mėgsta pabaliavoti. Šiame paveiksle ji ateina į Paryžiaus naktinį klubą su žinomu prancūzų aktorium ir daininiku Maurice Chevalier.

sala 840,000kv. mylių. Didžiau- si pasaulyje kalnai 29,028 pė- dos aukščio nuo jūros pavir- šiaus — Himalajų kalnai, prie Tibeto (Azijoje). Ilgiausia upė pasaulyje Nilas 4,145 mylių il- gio. Vandeningiausia upė Ama- zonė. Didžiausių Delų turi upės Ganges ir Brahmaputra, Indijoje; 30,000 kv. mylių.

Greičiausiai upė teka Lava Falls Colorado, (S. Amerikoje). Jos greitis 30 mylių per valan- dą.

Aukščiausias vandenkritis (krioklys) randasi Venecuelo- je (P. Amerikoje). Vanduo krenta iš 3,212 pėdų aukščio. Didžiausias krioklys laikomas Brazilijoje, Alta Parana upėje. Plačiausias Laose, 6,7 mylis pločio. Ilgiausias fiordas ran- dasi Norvegijoje. Didžiausiu ežerui laikomas Kaspijos jūra Rusijoje. Jo ilgis 750 mylių, 143,550 kv. mylių. Giliausias ežeras yra Baikalo ežeras Ru- sijoje. Jo gylis 6,365 pėd. Il- giausias naturalus tiltas tarp dviejų kalnų randasi Utah val- stijoje (S. Amerikoje). Jo il- gis 291 pėda ir aukštis 100 pė- dų. Didžiausia žemėje dyku- ma randasi šiaurinėje Afriko- je, Sacharos vardu vadinama; 3,250,00 kv. mylių. Ilgiausias kalnuose tarpekis randasi tarp Colorado ir Arizonos valst. Giliausias tarpekis randasi Ida- ho valstijoje.

Giliausia uola yra netoli Gre- noblio, Prancūzijoje, 3,723 pėd. Didžiausia uola randama Mek- sikoje — 4,270 pėdų.

Šilčiausia oro temperatūra 1933 m. rugpjūčio 11 d. buvo San Luis Potosi Meksikoje. Ne- oficialiais daviniais sakoma, kad 1953 m. rugpjūčio mėn. Meksikoje buvę 140 l. F. Ofi- cialiai skaitoma aukščiausia šilumos temperatūra 136,4 l. F.

Šalčiausia oro temperatūra buvo 1960 m. rugpjūčio mėn., 24 d., Vostok Antarktikoje, 126,9 l. F. šalčio.

Giliausias žemėje įsialimas 1,620 pėdų gylio, buvo rastas 1953 m. liepos mėn., Melville saloje, Kanadoje. Didžiausias liūtys būna Indijoje. Daugia- siai sniego kritulių iškrito 1921 m., Silver Lake, Colorado. Per 24 val. — 76 inč. 97 nuošim- čiai giedrių dienų būna rytinė- je Sacharoje. Labiausiai būna apsiniaukusios dienos šiauri- niame poliuje. Greičiausias vėjas yra buvęs 225 mylios per valandą, 1934 m. Washingtone. Daugiausia perkūnija trankosi Javoje — Indonezijoje. Il- giausiai lijo 348 dienas 1916 m. Bahía Felix, Čilėje. Niekuo- met nėra lije Atakamos dyku- moje, Čilėje. Didžiausi rūkai būna Newfoundland, Kanado- je. Didžiausi vėjai vyrauja iki 200 mylių per valandą, Georg V (Jurgio V) įlankoje Antark- tikoje.

Meteoritai: Didžiausias iš dangaus nukritęs kūnas — me- teoritas buvo rastas 1920 m. va- karinėje Afrikoje. Jis svėrė 66 tonas. Didžiausias meteoritų lietus buvo matytas 1966 m. lapkričio mėnesį 16 - 17 d. d., Šiaurės Amerikoje — Arizono- je. Daugiausiai naktų šiaurės pašvaistė matoma Hudson įlankoje, Kanadoje.

Teleskopai: Didžiausias te- leskopas randasi Anglijoje. Di- džiausias teleskopas - reflek- torius - 5,600 pėdų aukščio — San Diego, Kalifornijoje. Il- giausias teleskopas turis 480 pėdų ilgio — Amerikoje, netoli Tucson, Arizonoje.

Šiam kartui užteks. Prie progos tų įvairiausių davinių ir davinėlių daugiau nurašy- siu. O jų ten devynios galybės.

Budžetas geresnis negu buvo tikėtasi

lerių didesnis negu pradžioje buvo manyta.

Galutiniai Iždo departamen- to skaičiai parodė, kad federa- lino budžeto perteklius (li- kutis) praėjusiais fiskaliniiais metais buvo 162 milijonais do-

Vietoje laukto \$3,074 bilijonų likučio, jis buvo \$3,236 bili- jonai dolerių. Šiais fiskaliniiais metais laukiama \$5,9 bilijonų likučio.

Muziko Strolios atsiminimai

Jau galima įsigyti muziko Juozo Strolios knygą

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS.

176 puslapiai, yra fotografijų, minkšti viršeliai. Kaina \$2.00. Tai geriausiaji sodrių pasiskaitymų dovana Kalėdoms.

Knygą galima gauti Naujienu Administracijoje arba pasiunčiant Money Orderį arba čekį tokiu adresu.

NAUJIENOS,

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

ERZVILKO DRAUGISKAS KLUBAS

VALDYBA IR NARIAI

LINKI

VISIEMS DRAUGAMS IR REMĖJAMS
LINKSMŲ KALEDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲŲ METŲ



Linkim Linksmiausių Kalėdų švenčių ir Laimingų Naujų 1970 Metų visiems lietuviams.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ

DRAUGIJA

VALDYBA IR NARIAI



Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų visiems geros valios lietuviams linki

Lietuvių MOTERŲ PILIEČIŲ LYGA



SVEIKINAME MŪŠŲ SKAITLINGUS KLIENTUS,
KURIE SIUNČIA PER MŪŠŲ FIRMĄ
AUTOMOBILIUS, ŠALDYTUVUS
IR KITAS ĮVAIRIAS DOVANAS, SU
NAUJAISIAIS METAIS
ir linkime jiems sveikatos, laimės ir sėkmės.

PODAROGIFTS, Inc.

220 PARK AVE. SOUTH NEW YORK, N. Y. 10003
TEL. 212 — 228-9547



Ryžių grūdams vėtyti Vietname naudojamos senos moterys ir vai- kai. Vėjas išnešioja pelus, o ryžiai tada supilami į maišus.



FRANK D. SAVICKAS

27th District, State Representative

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago \$18.00 per year, \$10.00 per six months, \$5.50 per 3 months. In other USA localities \$16. per year, \$8.50 per six months, \$4.50 per three months; Canada \$18.00 per year; other countries \$21.00 per year.

3 cents per copy, 10 c. on Saturday

Onemėsių kainos:
Iš viso: \$18.00
pusei metų: \$10.00
trims mėnesiams: \$5.50
vienam mėnesiui: \$2.00

vietaose:
metams: \$16.00
pusei metų: \$8.50

NAUJIENŲ ofis atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 val. ryto iki 5 val. vakaro. Sekmadieniais — iki 12 val.

Amerikos Lietuvių Tarybos Suvažiavimo REZOLIUCIJOS

Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas, įvykęs 1969 m. gruodžio mėn. 13 d. Čikagoje, Bismarck viešbutyje, išklauses ALT Valdybos pareigūnų pranešimus ir apsvaistę esamąją tarptautinę padėtį, nutarė įpareigoti ALT Valdybą stropiai stebėti Sovietų Sąjungos pasiūlymų dėl Europos saugumo konferencijos eigą ir atlikti viską, kad tokios konferencijos atveju, Jungtinių Amerikos Valstijų vyriausybei būtų iš naujo pristatytas visas Lietuvos laisvės bylos reikalas.

Suvažiavimas dideliu pasitenkinimu konstatuoja faktą, kad gausios Amerikos lietuvių organizacijos ir plačioji Amerikos lietuvių visuomenė ligi šiol aktingai rėmė Amerikos Lietuvių Tarybos darbus, nuodžiūnai dėkoja tų organizacijų vadovybėms, jų nariams, spaudai, radijo valandėlių vedėjams, Lietuvių TV Čikagoje ir visai visuomenei už tą paramą ir prašo toliau visomis priemonėmis tiek moraliai, bet nemažiau ir materialiai remti Amerikos Lietuvių Tarybos vedamą kovą dėl Lietuvos išlaisvinimo.

Išklauses pranešimus apie ALT Valdybos suauktą Amerikos Lietuvių Kongresą Detroito š. m. rugpjūčio 30 ir 31 dienomis, suvažiavimas pareiškia, kad Kongresas yra praejęs lietuviško solidarumo ir vienybės dvasioje, didžiai vertina to Kongreso atliktus darbus, priimtas rezolucijas ir nutarimus.

Suvažiavimas reiškia nuosirdžią padėką Detroito Lietuvių Organizacijai Centrai: jo pirmininkui Kazimui Veikūčiui, Valdybos nariams, komisijoms bei visiems prisidėjusiems, ALT Valdybos atstovai Elzbietai Paurazienai už pagrindinį Kongresui suorganizuoti darbų atlikimą, ALT nariui John Evans už pinigine Kongresui paramą ir visiems kitiems, kurie vienu ar kitu būdu prisidėjo prie šio Kongreso sėkmingo suorganizavimo ir pravedimo.

Suvažiavimas kreipiasi į Amerikos lietuvių organizacijas ir pavienius lietuvius kviesdamas susikviesti lėšų telkimui Vasario 16-tos minėjimų proga. Jų metu lietuviškosios organizacijos ir pavieniai lietuvių yra kviečiami sudaryti lėšų telkimo komitetus, kurie pasiektų visus Jungtinėse Amerikos Valstybėse gyvenančius lietuvius, tiek tuos, kurie dalyvauja, tiek tuos, kurie dėl įvairių priežasčių negali dalyvauti Vasario 16-tos minėjimuose.

Išklauses ALT Valdybos veiklos pranešimus, suvažiavimas vertina Valdybos narių darbo atskiromis sritimis pasiskirstymą, reiškia nuosirdžią padėką už Amerikos Lietuvių Kongreso 1969 metais Detroito suorganizavimą ir už nuosirdžią pareigų atlikimą, vadovaujant Amerikos Lietuvių Tarybos kova dėl Lietuvos laisvės.

Suvažiavimas pveda ALT Valdybai jo vardu pasveikinti JAV Prezidentą, Valstybės Sekretorių ir padėkoti suvažiavimą sveikintiems.

Tuo savo pasiūlymu Amerika bandė lyg įtikinti arabus, kad ji nėra nusistačiusi prieš juos ir nori su jais palaikyti gerus santykius. Tuo pačiu metu Izraelio užsienio reikalų ministeriui Abba Eban, kuris buvo atvykęs į Washingtoną, atrodo, buvo duota suprasti, kad jau metas paliauti vaidinus nugalėtojo vaidmenį ir eiti prie susitaikymo su arabais.

Tas vėliausias Amerikos nusistatymas Vidurio Rytų atžvilgiu nepatenkino nei arabų, nei Izraelio. Arabų valstybių viršūnių konferencijoje, kuri vyksta Rabato mieste, Morokoje, Amerika buvo pasmerkta kaip didžiausias arabų priešas. Iš kitos pusės, tuoj po grįžimo užsienio reikalų ministerio Ebano iš Washingtono, Izraelio vyriausybė susaukė nepaprastą ministrų kabinetą posėdį, kad aptartų pablogėjusius santykius su Amerika. Vadinasi, Amerika dabar atsitudė, kaip yra sakoma, tarp kūjo ir priekalo: ne tik ji neįtikino arabų, kad ji nėra jų priešas, bet ir žymiai pablogino santykius su Izraeliu.



Amerikos Lietuvių Tarybos Valdyba 1969 metais. Sėdi iš kairės į dešinę: P. Dargis, E. A. Barltus (pirmininkas), L. Šimutis (garbės pirmininkas), Teis. J. Zuris, E. Vilimaitė, Stovi (iš k. į d.), Dr. V. Šimaitis, J. Jasaitis, L. Juras, J. Talalas, Dr. K. Šidlauskas, Dr. J. Valaitis, T. Blinstrubas. Nuotrauka daryta 1969 m. gruodžio mėn. 13 dieną Bismarck Hotel, Chicago, suvažiavimo metu. Foto V. Noreikos

Tarp kūjo ir priekalo.

Vidurio Rytai sudaro labai opią problemą Amerikai. Šešių dienų karas, 1967 m. buvo didžiausias smūgis arabų valstybėms. Tai buvo trečias karas, kurį jie pralaimėjo ir buvo skaudžiai mažutės Izraelio valstybės sumušti.

Kadangi po 1967 m. karo Izraelis labai praplėtė savo sienas ir okupavo didelius arabų teritorijos plotus, tai Saugumo Taryba, o vėliau ir Jungtinės Tautos pirmiausia pareikalavo, kad būtų atstatytos prieš karą buvusios sienos. Izraelis griežtai atsisakė tai padaryti, teigdamas, jog jis sutiks apie betkokį pasitraukimą iš užimtų vietų kalbėti tik tada, kai jam bus garantuotas sugumas ir nepriklausomybė. Be to, jis reikalavo, kad arabų valstybės tiesiogiai su juo vestų taikos derybas.

Nei saugumo Taryba, nei Jungtinės Tautos nepajėgė sutaikyti arabų su Izraeliu. Faktiškai Vidurio Rytuose padėtis yra daug blogesnė, negu ji buvo prieš dvejus ar pusterčius metų, kai karas buvo sulaukytas.

Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas Nasseris kaltino Ameriką dėl karo pralaimėjimo. Jis net per radiją paskelbė, kad Amerika aktyviai tame kare dalyvavo, atseit, padėjo Izraeliui kariuoti prieš arabus. Vėliau jis priverstas buvo tą teiginį atšaukti. Tačiau arabų priešiškas nusistatymas Amerikos atžvilgiu nepasiliovė: Amerika vis buvo kaltinama teikimu karinės pagalbos Izraeliui. Girdi, tik tos pagalbos dėka Izraelis pajėgė tinkamai apsiginkluoti.

Žinoma, Nasseris nei kiti arabų valstybių valdovai nė per pusę žodžio neprisiminė, kad jie gavo ir tebegauja iš Maskvos labai gausią karinę paramą. Jei ne toji parama, tai Nasseris nebūtų galėjęs smarkauti. Net kada jo ginkluotos jėgos 1967 m. buvo sutriuškintos ir jo aviacija sunaikinta, tai tuoj Maskva pasinėšė iš naujo Egiptą apginkluoti. Egipto ir kitų arabų valstybių apginklavimui Maskva yra išleidusi daug, daug milijonų dolerių. Ir ji tai daro dėl to, kad galėtų įsigyti arabų palankumą ir praplėsti tarp jų savo įtaką.

Savaime suprantama, kad Amerika yra susirūpinusi pablogėjimu santykių su arabų valstybėmis. Kadangi ji yra arabų visą laiką kaltinama pataikavimu Izraeliui, tai Valstybės sekretorius Rogers tik prieš keletą dienų pasiūlė naują formulę Vidurio Rytų taikai atsteigti. Pagal tą formulę Izraelis turėtų pasitraukti iš okupuotų teritorijų.

KAIP MES PABĖGOME Į ŠVEDIJĄ

IS DIENORASČIO
1944 m. spalio 8 d., sekmadienis

Pagaliau pažinome, kad tai švedų minogaudis, H 53. Laivui priartėjus visi buvome perkelti ant jo. Kuterijje paliko tik keli įgulų vyrai ir aš. Minininkas mūsų kuterį greitai tempė taip, kad tas šokinėjo ir varlėsi į visas puses. Kuterio paviršius buvo slydus. Jam pakrypus aš paslydau ir galva žemyn įkritau į kunkuliuojančias bangas. Greitai išneriau į paviršių ir paskutinėmis jėgomis stengiausi išsilaukiyti. Atėjusi banga mane užpylė; vandens priėjo į ausis ir burną. Neį kuterio, nei laivo nesimatė. Pagaliau išnėręs pamatčiau, kad kuteris grįžta prie manęs. Stori kaifiniai ir ilgi batai, prisigėrę vandens, traukė žemyn. Pagaliau baigta... Pabudau po kokios valandos. Galėjau mūsų kuterio kajutėje. Dėl šilumos man davė išgerti degtinės. Prie manęs sėdėjo mano išgelbėtojas žvejys Stasys Šilinskas. Jis nutemęs drabužius, šoko į kunkuliuojančią jūrą ir kitų padedamas mane išgelbėjo. Minininkas mus nutempė į mažą įlankos uostą. Ten kuteris su jo savininkais liko, o mus išvezė į Gotlando sostinę, Visby. Patalpino palapinių stovyklon. Ten rado-

me daug pabėgėlių estų ir latvių. Jie šildėsi prie sukurto laužo. Aplinkui švietė Visby žiburiai. Lengviau atsidusome patelę į kraštą, kur nesilieja žmonių kraujas; kur vyksta normalus gyvenimas. Pirmą naktį nakvojome nutolę nuo baisaus karo ir nuo savo brangios tėvynės. Spalio 11 d. atsikėlėme ir nusiprausėme po atviru dangumi, kareivių atvežtu vandeniu. Prieš pusryčius visi sustojome į eilę ir kareiviai mums padalino lėkštes ir šaukštus. Davė pieniškos ryžių sriubos ir baltos duonos su sviestu. Viskas buvo mums neįprastai saldu.

Stovykla buvo apvesta vienos eilės spygliuota viela. Aplinkui vaikščiojo ginkluoti kareiviai, kurie nekreipė dėmesio į tą tvorą pereinančius. Pirmiausia pradėjom draugauti su estais. Kalbėjome kaip kas į šią salą atvykom. Stovyklą dažnai lankydavo ir ja rūpinosi vienas blondinas leitenantas. Gerai kalbėjo vokiškai ir buvo gana rūpestingas.

Po pusryčių mus sukviėtė prie vienos palapinės ir ten atvykę du policininkai visus pradėjo registruoti. Tuojau susidarė jauki mūsų pabėgėlių šeima. Vakaraus sėdėdavome prie laužo ir dauginomės įspūdziais. Daugiausia pabėgėlių buvo latvių. Estų buvo mažiau, nes juos pirmuosius užklupo karo veiksmai. Spėjama, kad lietuvių išbėgusių per Baltiją, galėjo būti iki 300. Iš visų Pabaltijo kraštų žmones gelbėjo daugiausia žvejai. Jie buvo kilnūs tautiečiai ir suprato žmonių nelaimę.

Atvykę iš Visby policijos pareigūnai mums išdavė pabėgėlių pasus. Mus nuste-

bino toks švedų pasitikėjimas. Ir visas jų elgesys — žmoniškumas, mandagumas mums darė didelį įspūdį.

Spalio 13 d. po gerų pusryčių gavome įsakymą pasiruošti iš stovyklos išvykti. Mus vežė į dezinfekciją. Pirmiau į gražius autobusus paėmė moteris su vaikais. Vaziavome gerais keliais pro kvepiančius pušynus, priemenančius tėvynę. Kaip kur buvo akmenuoti, krūmokšniai apaugę laukais, Vaziavome ir pro gražius nedidelius trobesius, kurie buvo apsupti jaunais sodeliais, aptverti dažytais statinių tvoromis.

Dezinfekcija įrengta didelėse palapinėse. Ten gerai išsiprausė ojomė į sanitarinę palatą, kur paėmė tyrimui kraują. Kieme laukėme savo dezinfekuotų drabužių. Dezinfekavo ir visą mūsų turėtą turtą. Iš ten mus nuvezė į kitą taip pat palapinių stovyklą. Čia radome pirmųjų mūsų kaimynus — latvius ir estus, kurie iš pirmosios stovyklos buvo išvežti anksčiau. Mums čia buvo paskirtos trys palapinės, kur gerai įsikūrėme. Moteris tvarkėsi namie, o mes neturėjome ką veikti. Eidavom pasigrožėti puikiais pajūrio kraštais.

Pirmą vakarą šioje stovykloje leidome prie degančio laužo. Visi grupėmis sėdėdė ant suliukų šnekučiavomės. Estai akordeonu grojo savo tautines melodijas ir šokinėjo. Atrodė, kad mes gyvename ne vykstantio karo šešėlyje, bet kokiame pasakų mirazė.

Spalio 14 d. buvo šeštadienis. Buvo surengtas pabėgėlių meninis pasirodymas. Estai ir latviai turėjo savo meninių pajėgų,

SKALBYKLOS KELS KAINAS

centų skalbinių bundeliui. Ta tų. Nutarimas pradės galioti, kai tik automatuose bus įrengti Chicago srityje esančių automatinų skalbyklų — laundromatų kainas nuo 5 iki 10

centų skalbinių bundeliui. Ta tų. Nutarimas pradės galioti, kai tik automatuose bus įrengti Chicago srityje esančių automatinų skalbyklų — laundromatų kainas nuo 5 iki 10

Šv. Kalėdų proga sveikinu visus klientus, pažįstamus veikėjus ir visus lietuvius, linkėdamas visiems geresnių ir linksmesnių Šv. Kalėdų ir ateinančių Naujų Metų!



1969 metai lietuviams nieko apčiuopiamo neatnešė. Nei mes laimėjome atsakomingesnės vietos įstatymus leidžiančiose įstaigose, nei vienas mūsų tautietis paskirtas atsakomiamam miesto savivaldybės darbu. Mes nelaimėjome vietos nei vienoje nominacijose.

Negerėja ir tarptautiniai reikalai. Mūsų jaunimas siunčiamas į Pietų Aziją, taikos pasitarimai neatėja prie pabaigos, o do'erio vertė mažėja...

Aš jau kelinti metai kalbu apie reikalą lietuviškos vienybės. Jei norime, kad šių dienų valdovai su mumis skaitytųsi, tai turime parodyti tikrą įenybę. Supraskime ir ryškimes vieningai veikti.

CHARLES P. KAL

grūdų kaip dovana už "išlaisvinimą" ir t.t.

Vakare autobusais atvezė naujų pabėgėlių iš šventosios uosto. Maloniai sveikinomės ir dalinomės įspūdziais. Buvo įdomu sužinoti, kas dėjosi šventoj mums išvykus. Gotlando laikraščiai pranešė, kad per Gotlandą perėjo 8,000 pabaltiečių pabėgėlių.

Tarp pabėgėlių labiausiai nedraugiški buvo latviai. Jie visur kišdavo savo pataikūnišką liežuvį. Lietuvių švedams skundė, kad jie esą palankūs komunistams, nes prieš komunizmą nenorėjo kartu su vokiečiais kariuoti. Estai daugiau norėjo bendrauti su lietuviais negu su latviais. Jie stengdavosi su lietuviais bendrauti stovyklos ruofoje ir kultūrinėje veikloje.

Spalio 17 d. sulaukėme naujų saviškių. Dienos slinko vienodai. Keldavomės 7 val., o pusryčiavom 8 val. Pusryčiams gaudavom avizinės košės, užpiltos pienu, dvi riekutes baltos duonos apteptos sviestu ir kavos puoduką. Pietūs buvo 12 valandą, o vakarienė 6 valandą.

Kas dedasi pasaulyje ar mūsų tėvynėje, nieko nežinojome. Į stovyklą atnešdavo švediški laikraščiai, bet mes jų nemokėjome skaityti. Kaip ką suprasdavome tik iš antraščių. Vieną vakarą mūsų grupės vadovas Vindbergas į mūsų palapinę atnešė radio aparatą, kuris pasidarė mūsų informacijų centru. Žmonės rinkdavosi ir godžiai gaudė žinias. Gaudavom įvairias radijo stotis. Iš Londono kalbėdavo vokiečių ir lenkų kalbomis, bet apie savo tėvynę žinių kaip ir nebuvo. Ji jau buvo raudonojo vampyro kruvinuose nasuose. Pagavome iš Vilniaus kalbant lietuviškai. Tai buvo tas pat melo sriautas: Padėkos raudonajai armijai, planai, projektai, iš Lietuvos ūkių surinkta milijonas pūdų

grūdų kaip dovana už "išlaisvinimą" ir t.t. Vakare autobusais atvezė naujų pabėgėlių iš šventosios uosto. Maloniai sveikinomės ir dalinomės įspūdziais. Buvo įdomu sužinoti, kas dėjosi šventoj mums išvykus. Gotlando laikraščiai pranešė, kad per Gotlandą perėjo 8,000 pabaltiečių pabėgėlių. Tarp pabėgėlių labiausiai nedraugiški buvo latviai. Jie visur kišdavo savo pataikūnišką liežuvį. Lietuvių švedams skundė, kad jie esą palankūs komunistams, nes prieš komunizmą nenorėjo kartu su vokiečiais kariuoti. Estai daugiau norėjo bendrauti su lietuviais negu su latviais. Jie stengdavosi su lietuviais bendrauti stovyklos ruofoje ir kultūrinėje veikloje. Spalio 17 d. sulaukėme naujų saviškių. Dienos slinko vienodai. Keldavomės 7 val., o pusryčiavom 8 val. Pusryčiams gaudavom avizinės košės, užpiltos pienu, dvi riekutes baltos duonos apteptos sviestu ir kavos puoduką. Pietūs buvo 12 valandą, o vakarienė 6 valandą. Kas dedasi pasaulyje ar mūsų tėvynėje, nieko nežinojome. Į stovyklą atnešdavo švediški laikraščiai, bet mes jų nemokėjome skaityti. Kaip ką suprasdavome tik iš antraščių. Vieną vakarą mūsų grupės vadovas Vindbergas į mūsų palapinę atnešė radio aparatą, kuris pasidarė mūsų informacijų centru. Žmonės rinkdavosi ir godžiai gaudė žinias. Gaudavom įvairias radijo stotis. Iš Londono kalbėdavo vokiečių ir lenkų kalbomis, bet apie savo tėvynę žinių kaip ir nebuvo. Ji jau buvo raudonojo vampyro kruvinuose nasuose. Pagavome iš Vilniaus kalbant lietuviškai. Tai buvo tas pat melo sriautas: Padėkos raudonajai armijai, planai, projektai, iš Lietuvos ūkių surinkta milijonas pūdų (Bus daugiau)

ENERGINGA MOTERIS



Siais metais daugiausia energijos parodė pasiryžusi ir sumani lietuvaitė žemaitė Anna Maggenti. Šv. Kazimiero Lietuvių Sklypų Savininkų Draugija įpareigojo ponią Maggenti organizuoti piketus, kad būtų išklaustas savininkų prašymas ir grąžintos jiems priklausantys teisės.

Ji sako kalbas masiniuose mitinguose, kalbasi su atsakingais kazimierinių kapinių pareigūnais, organizuoja piketus, prižiūri tvarką ir veda derybas su atsakingais kitų grupių atstovais.

Paskutiniame sklypų savininkų susirinkime p. Maggenti pasakė trumpą visiems suprantamą kalbą. Štai ta kalba:

Gerbiami lietuviai! Aš tik noriu Jūsų prašyti, kad Jūs nesustotumėte dirbti tą darbą, kurį ponas Regis pradėjo dirbti. Ir noriu prašyti, kad pagelbėtumėte mums čia ant piketo.

Neapleiskite mus, mes iško-

vosime visa tai, kas mums priklauso. Mes nenorime, kad tie airiai ant mūsų galvų sėdėtų.

Per 60 metų turėjome gražias kápinas ir gerą lietuvišką administraciją, o dabar, ką mes turime? Mes galėtume nueiti ir atsiklaupyti ant savo artimųjų kapo, o dabar mes ir to negalime. Tie žmoneliai, kurie neturi pinigų ir negali pasistatyti sau paminklėlio, tai kapo ir neranda. Viena moteriškė man pasakojo, kad vietoje brangios josios dukters kapo rado liktai purvą, didelais ralais išvažinėta. Kapo ji nerado...

Mes nenorime airių, nes mes patys mokame angliškai ir galime viską geriau ir gražiau sutvarkyti negu jie.

Brangūs lietuviai! Pagelbėkite mums prieiti prie kardinalo Cody!

Paskutinio piketo metu Algis Regis pareiškė spaudos atstovams, kad piketuoją ne vien lietuviai, bet ir kitų kapinių

sklypų savininkai. Arkidiecezijos atstovas, tvarkantis katalikiškų kapinių reikalus, suabejojo p. Regio pareiškimu.

Tada ponią Maggenti susirado kapinių administratorių ir jau pareiškė, kad p. Regio tvirtinimas yra teisingas. Ji nuėjo ne viena, bet nusivedė budininkę p. Margaretą Manloff, kuri atstovavo St. Mary kapinių sklypų savininkus.

Paprašė, kad ir kitų tautybių sklypų savininkai nepatenkinti kapinių administracijos įvesta tvarka. Anksčiau

kapinių reikalus patys sklypų savininkai gražiau tvarkydavo.

Lietuvių sklypų savininkų ginčą su kapinių administratoriais labai atidžiai seka lenkai, vokiečiai, airiai ir kitų tautybių sklypų savininkai. Jie norėtų, kad lietuviai laimėtų. St. Mary kapinių atstovė tai viešai pareiškė.

Anna Maggenti glaudžiai bendradarbiauja su Algiu Regiu ir p. L. Giedraitiene.

Savininkas

LAISKAS IŠ PAVERGTOS LIETUVOS

Kadangi nuo bolševikų masinių invazijos per jau daugiau kaip 25 metus vienintelis šaltinis kį tą tikresnio apie gyvenimą pavergtoje Lietuvoje beliko artimųjų laiškas, šis gruodžio 20 dieną iš žemaitijos gautas laiškas gali būti daug kuo įdomus ir ne giminiškas. Laiško gavėjas brangus broleli!

Sirdingai dėkoju už laiškelį, kurį gavau vakar, gruodžio 10 dieną. Tamstos laiškelis rašytas lapkričio 27 dieną.

Žinau, broleli, turiu pranešti vieną naujieną. Leokadija Raudienė (vardai pakeisti) praeitą savaitę susimetrikavo, reikią apsiženiųo su tokiu nebe jaunu žmogumi, rodos virš 60 metų. Jis turi miestelyje savo namą ir visokio kito turto. Taigi, Leokadija ten išsidangino, o savo trobelę kol kas paliko tuščią. Gavu vyrą protinę, yra meistras, dirba žmonėms langus ir atlieka kitus nesunkius patarnavimus. Prie tvartelio galo turi įsirengęs savo meistarnelę, net elektrą įsikinkė žemareliams sukkti. Turi nuosavą motociklą — motorinį ir paprastą dviratį. Jo žmona mirė praeitą pavasarį, panašiai kaip Leokadijos vyras. Leokadija paveldėjo savo dabartinio vyro žmonos kraigtį su daug drabužių. Dabar jos vyras žada pirkti televizorių, tai per Kalėdas būtinai turės. Viena tik yda, kad jos vyrą retkarčiais ištinka širdies priepuolis.

Broleli mielas, su tais siuntiniais verčiau nė nesivargink. Kam tiek brangiai mokėti tiems plėšikams muitininkams! Vakare laiškelyje radau dolerinuokę, tai sirdingai ačiū. Kitą kartą vėl įdėsi, ir užtenka. Kad jau tarybinė valdžia lyg tai norėdama atstumti nuo mūsų jūsų

rolišką ranką, lupa trigubą odą, ką mes bepadarysim. Jie nori jums parodyti, kad pas mus visi žmonės, ar tai kolukietis ar ne kolukietis, yra materialiai prūpinti ir jokios pagalbos nereikalingi. Bet nusėngs, paliegiš ar nesveikas kaip aš, ką toks turi daryti? Duoda sklypelį žemės, o to savo plikomis rankomis savo jėgomis neapdirbsi. Senas kolukietis, kurs gauna 12 rublių pensijos, ar gali gyventi, jei vien kuzavinių batų pora kaštuoja viso mėnesio pensiją.

Aš baisiai norėčiau protestuoti prieš tokią neteisybę, bet kam tu menkas žmogelis paprotestuosi, kai jie negailestingai plėšia net nuo jūsų, kurie ištiesiatė ranką savo paliegiusiam broliui, tėvui, motinai ar seserei.

Kaž kurią dieną girdžiu per radiją, kaip Leninas turėjęs nepaprastai gerą žirdį, kokia dorybė iš jos spinduliavusi ir kokia beribė meilė iš jos tryškusi savai liaudžiai.

Ar tikėt ar ne, galvojau sau. Jei Lenino valia būtų šiandien, gal būtų tikrai būtų geriau. Bet kad ta jo širdis dabar šalta...

Atrodo, truputį sušalau, o dabar po slogos kosulys pristojo. Jei greit neprastos, teks šauktis daktaro. Juk negaliu visą žiemą kosėti, potam ir plaučius iškosėsiu.

Įdėdu "Valstiečio Laikraščio" išskarpėlę iš Nr. 3 (3512) 1969 metų (išskarpėlė čia perspausdinama):

Brakonierius nuteistas

Utenos rajono Vyžuonų miške vyko planinė medžioklė. Netikėtai į miško laukymę priešais medžiotojus išėjo nepažįstamas žmogus. Rankoje jis nešėsi mažo kalibro šautuvėlį.

— Brakonierius, ne kitaip! — nutarė vyrai.

Ir tikrai: nepažįstamas metėsi atgal į krūmus, ten paslėpė šautuvą... Bet elektrikai iš Anykščių Vincui Minčtauikiui išsisukti nepavyko.

Vyžuonų kultūros namuose įvyko išvažiuojamasis liaudies teismo posėdis. Brakonierius gavo pelnytą bausmę — vienerius metus laisvės atėmimo.

E. Garbačiauskas

Pasipiktinau ir aš. Nutvėre žmogelį miške su mažo kalibro šautuvėliu. Kokį nuostolį jis padarė medžioklės ūkiui? Ar jis nušovė kokį briedį ar stirną, ar tik dėl to, kad turėjo ten šautuvėlį, ir už tai jam sėdėti metus kalėjime, tai neteisybė!

Praeitą vasarą pas Leokadiją skačiau humoristinį žurnalą "Šluota", kur buvo parašyta, kaip vienas chuliganas, turėdamas medžioklinį šautuvą, naktį būdamas girtas ar trims savo kaimynams nušovė prištus šunis ir vienam kaimynui langą išbarabanijo. Ir už tokią šunišką išdaigą teismas jam priteisė lygtinai, tai yra beveik nieko. Jis liks laisvas, jei daugiau panašių išdaigų nepakartos. Vadinasi, jis buvo komunistas...

Na, tai, broleli, priplėpėjau, o gal nereikėjo man taip atvirai rašyti?... Bet nors tokiu būdu noriu protestuoti prieš neteisybes.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE" — TUR GERIAUSIA PASISEKIMA BIZNYJE

Išrado "smogą" mažinantį gazoliną automobiliams

Kalifornijos Standard Oil pasiskelbė, kad jai po 12 metų bandymų pasisekė išvystyti naują gazoliną, kurs per pusę sumažina kenksmingas dujas "smogą" ir žymiai pailgina automobilių motorų amžių. Ši naujojo gazolino atrastoji dalis yra chemikalas, pavadintas F-310, kurį Standard Oil žada parduoti ir kitoms aliejaus valykloms.

Bė kitko, naujasis gazolinis sumažinas "beveik" per pusę anglinio viendegio (carbon monoxide) išdegas ir su tuo gazolinu esą galima toliau nuvažiuoti. Tačiau pačios Standard Oil prezidentas E. D. Kane sako, kad šis atradimas dar nereikia, kad "smogo" problema iš automobilių jau pašalinta.

Naujasis gazolinis ši sausio mėnesį bus parduodamas Los Angeles ir greit po to visose JAV-bėse.

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲ METŲ LINKIME NARIAMS,
RĖMĖJAMS ir VISIEMS
LIETUVIAMS
TAURAGĖS KLUBO VALDYBA

VISI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

SVEIKINAME VISUS LIETUVIUS SU KALĖDOMIS IR NAUJAIS METAIS



JOHN IR HELEN JOKUBONIAI

VISIEMS "NAUJIENŲ" SKAITYTOJAMS LINKIME LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ



POVILAS IR MARIJONA DAUBARAI
ir jų sūnus Roy Petro

Telefonai 586-1888 ir 586-1220



SIRDINGIAUSI
ŠVENČIŲ
LINKEJIMAI

Mūsų bičiulius ir kaimynus
sveikina direktoriai, pareigūnai
ir štabas — Jūsų

Seimos Finansinių Specialistai

UF



UNION FEDERAL SAVINGS

3430 South Halsted / Chicago / Phone: 523-2800

TURTAS VIRS 32,000,000 / ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

SOPHIE BARCUS RADJO ŠEIMA

IR LIETUVISKOS RADJO VALANDOS BENDRADARbiai LINKI VISEMS
LIETUVIAMS LINKSMIAUSIŲ KALEDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ



Aldona Barcus Daukus ir josios vyras Feliksas Daukus

VISOS SOPHIE BARCUS RADJO ŠEIMOS PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 val. ryto — šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.
VAKARUSKOS: pirmadieniais 7 val. vakaro.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629

SLA 134-oji MOTERŲ KUOPA LINKSMA DAINA sveikina visas savo nares, jų šeimas ir gausius NAUJIENŲ skaitytojus žiemos švenčių proga. Lietuviškom dainom sutiksime Naujuosius Metus, linkėdamos Jums sveikatos ir laimės



Moterų kuopos dainininkės

SLA 134-tos Moterų Kuopos Valdyba

Raginkite savo apylinkę augti - taupykite!



Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti geresnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio dieną, neša nušimčius nuo mėnesio pirmos.

5 1/4% MOKAME VIENERIŲ METŲ \$10,000 AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

4 3/4% TAUPYMO KNYGELIŲ SAŠKAITOMS

UNIVERSAL

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS
Isteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070

Istaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

"NAUJIENOSE" SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA

SLA 260 Kuopa Chicagoje nominavo kandidatus į Pildomąją Tarybą

1969 m. gruodžio 14 d. Chicagoje p. K. Mačiuko ofise, 2549 W. 71 Street, įvyko SLA 260 kuopos susirinkimas. Pirminikavo J. Jakubonis, sekretoriavo P. Bružas.

Iš svarbesniųjų darbotvarkės punktų buvo kuopos valdybos rinkimai 1970 metams ir nominacijos į SLA Pildomąją Tarybą. Kuopos valdybos rinkimai — vienbalsiai buvo išrinkti J. Jakubonis — pirmininku, P. Vilkelis — vicepirmininku, P. Bružas — sekretoriumi, K. Mačiukas — finansų sekretoriumi, Pr. Mačiukienė — išdėtininkė, E. Norkutė — išdo globėja.

Nominuojant į SLA centrinę organą — Pildomąją Tarybą — susirinkimas pasisakė ir savo balsus atidavė už šiuos kandidatus — P. Dargį — prezidentus, A. Chaplikas —

viceprezidentus, A. Budreckis — sekretorius, E. Mikužytė — išdėtininkus, V. Adamkus — Adamkavičius — išdo globėjus ir Dr. St. Biežis — išdėtininkus kvotėjus. Visi gavo po 21 balsą. A. Sukauskas iš Detroito į išdo globėjus gavo 20 balsų ir buvusi išdo globėja J. Mileriūtė iš Chicago gavo 1 balsą.

Susirinkime taip pat buvo išdalinti dalyviams SLA Centro išsiuntinėti čekiai. Jie yra nedideli, bet SLA istorijoje pirmieji, tad nariai labai vertina.

Pasidalinant su SLA kuopos nariais rinkiminėmis dėl nominacijų nuomonėmis, yra manoma, kad tektų keisti rinkiminę sistemą. Kaip pavyzdį galima paimti SLA 260 kuopos narių skaičių. Kuopa turi virš 100 narių suaugusių ir turinčių teisę balsuoti bei nominuoti. Atvyko tik 21. Keli jų yra apsigyvenę Floridoje ir kitur. Tai gi vos penktadalis yra užinteresuotas fraternalinės organizacijos veikla. Tektų svarstyti klausimą, kaip tais atvejais

įtraukti daugiau savo narių. Reiktų svarstyti rinkiminę sistemą pakeitimą — arba korespondencinį rinkimą arba Seimo susirinkimuose rinkimus. Sekančiame šime šis klausimas, manau, reiktų aptarti. Savos organizacijos veikloje reikia daugiau įtraukti narių
J. Talatas

LINKSMŲ KALEDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

linki visiems dabartiniams ir būsimiems Susivienijimo Lietuvių Amerikoje nariams



JOSEPHINE MILERIŪTĖ

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS IZDO GLOBEJA

CHICAGO, ILLINOIS

Lazdynų rajonas

Apie naująjį Lazdynų rajoną, Vilniuje tenykščiai laikraščiai dažniausia rašo, kaip kone apie didžiausį dvidešimtojo amžiaus stebuklą. Bet lapkr. 18-tosios Tiesoj pasirodė ir kitas medalio šonas. Ten gyvenęs V. Janavičius rašo:

"Patys naujojo Vilniaus miesto Lazdynų rajono gyventojai sunkiai susigauja, kuris namas kuriai iš trijų gatvių priklauso, kokiu numeriu namai numeruoti ir, svarbiausia, kokia to numeravimo sistema. O būna dar baisiau, kai ištinka nelaimė".

O nelaimės atvejis toks. Rugsėjo 29 dieną šeimoj susirgo mažametis sūnus. Apie 9 valandą vakare šaukiasi greitosios pagalbos. Slenka valandos, o mašinos nėra. Skambina į įtaigą, o ten priekaištینگai atsako, — ko, girdi, neišėjot pasitikti mašinos! Ji nerado jūsų adreso ir grįžo... Pasibarę, išsiunčia kitą mašiną, bet ir ta dingo. Vėl pasibarus, išsiunčia trečią. Ji suranda antrąją mašiną įklimpusią smėly, naujutėlėj Erfurto gatvėj! Trečioji mašina pirma ištraukia antrąją, paskui atvažiuoja, jau atvedama pasitikuosiu, kvietėjų į "paslaptingą" Architektų gatvės 23 numerį... trečią valandą ryto, po šešių valandų nuo pakvietimo. Atseit, greitoji pagalba...

Kitą naktį, sako, į tą namą vėl buvo atvykusi greitoji pagalba, bet ligonio ten nebuvo. Tikrojo adreso, kur buvo kviesta, toji mašina irgi negalėjusi rasti. Maža to. Sako, "tą naktį, kada mes bėgiojome, ieškodami mašinos, sutikome kelis milicijos darbuotojus. Jie taip pat nesurado to namo, į kurį juos iškvietė"...

Ne visus 28 panteras nušovė policininkai

Juodųjų panterų kaltinimai, kad policija per dvejus metus nušovusi 28 panteras, pasirodo nėra tikri. Chicago's dienraštis Tribune gavęs iš panterų "nacionalinio švietimo ministerio" Howitt žmonos Kalifornijoje sąrašą 19 vienaip ar kitaip galą gavusių panterų, kuriame nurodyti, vardai keturių panterų, žuvusių mūšyje su kita juodžių organizacija; vieno, kurs buvo nušautas besibardamas su savo žmona; dar kito, nušauto krautuvės savininko aplėšimo metu ir dar vieno, kurs nebuves pantera. Sąraše yra dar vienas vardas asmens, dėl kurio nužudymo 14 panterų yra patraukti teisman.

"Šių 19 asmenų vardai yra tie, kuriuos mes sakome esant policijos nužudytus", pasakiusi Mrs. Hewitt.

DAR NE DABAR

— Joneli, aš su tavim dalinsiuos visomis bėdomis.
— Aš jokių bėdų neturiu.
— Bet kuomet apsigėsimė.

Now at GLASER'S

NEW
NESCO

OVAL ROASTER
with
'SELECT-A-RECIPE'
heat control panel



- 6 Qt. capacity, large enough for 2 chickens or 8 lb. roast.
- Gleaming chrome finish.
- Aluminum cover.
- Automatic signal light, bake-rack, cord and recipe booklet.



EASY TERMS

NESCO

OVAL ROASTER
6 Qt. CAPACITY



Selected temperatures from 200° to 500° F. are thermostatically controlled for cooking, baking or roasting. Convenient Select-A-Recipe Chart indicates proper heats for various foods. Porcelain cooking well is removable for easy cleaning. Finished in gleaming chrome with polished aluminum lid, the 6-Qt. NESCO OVAL ROASTER is large enough for up to an 8 lb. roast. Bake rack and cord set included.



Recipe dial chart gives you the proper temperature for each cooking operation.

COME IN TODAY!

LOW PRICES

Glaser's Furniture & Appliance Co.

5115-5123 So. KEDZIE AVE.

PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

DR. ANNA BALIUNAS
AKIU, AUSU, NOSIES
IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET
Ofiso telefonas: PROspect 8-3229
Rezid. telefonas: WAilbrook 5-5076
Kasdien nuo 10 iki 12 val. ryto,
nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta.
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 239-4683
DR. K. G. BALUKAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Pirma ligonius pagal susitarimą.
Jei neatliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telefonas: PROspect 8-1717
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET
Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8
tikrai antradieniais ir penktadieniais.
Trečiadienį ir sekmadienį ofisas uždarytas.
Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON
2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HElock 4-5849
Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1-4 ir 7-9,
antradienį, penktadienį nuo 1-5, treči-
adienį, sekmadienį susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.
DR. M. RUDRYS
ALERGIJA
3751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadienį
nuo 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p.
Ligonius priima pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudeko kabineta perėmė
optometristas
DR. EDMUND E. CIARA
2729 W. 51st STREET
Tel. — GR 6-2400
Val. pagal susitarimą: Pirm., ketv.
1-4, 7-9, antradienį, penktadienį 10-4, ir
sekmadienį 10-2 val.

Rez. GI 8-0873
DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUSERIJA IR MOTERŲ LIGOS
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat-
liepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:
Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.
Treč. ir sekmadienį uždaryta.
Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000
Rezid. telefonas: GARDen 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732
DR. A. MACIUNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd STREET
Val.: pirmad., ketvirtad. 5-8 val. vak.,
antradienį, penktadienį 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Residencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
VIDAUS LIGŲ SPEC.
454 WEST 71st STREET
Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir
nuo 4-8 val. po pietų. Seštadienį
9:00-2:00 p. p.

Trečiadieniais uždaryta.
DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS
KALBA LIETUVISKAI
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir
"contact lenses"
Val. pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTU, POSLES IR
PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.
Val.: antradienį, nuo 2-5 po pietų,
ketvirtadienį, nuo 6-8 vak.
Ofiso telefonas: 776-2880
Naujas rez. telefonas: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Fondra praktika ir chirurgija
Ofisas 2750 West 71st St.
Tel. 925-8296
Valandos 2-8 val. vak. Penktadienį
10-12 ir nuo 2 iki 8 val. vak.
Sėkmadieniais ir trečiadieniais
uždaryta.

Rez. tel.: WA 5-3099
DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Fondra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antradienį, trečiadienį,
ir penktadienį 2-4 ir 6-8 val. vak. Seštadienį
nuo 2-4 val. po pietų ir kitu laiku
pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonas: HElock 4-2123
Rezid. telefonas: GIBson 8-4195
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatliepia, tel. telefonas GI 8-4195

WILLOW SPRINGS, ILL.
Du lietuviškai laimėjo
pašto kontestą
Willow Springs pašto viršininkas
Andrew Kubaitis paskelbė
laimėjusius metinį kalėdinių plakatų
(afišų), kontestą, kurį pašta
istaiga suruošė drauge su Wil-
low Springs komercijos butu.
Šių metų plakatams tema buvo
užduota "Mail Early and Use
Zip Code". Konteste dalyvavo
28 berniukai ir mergaitės. Kadangi
buvo įteikta daug labai

Tel. Ofiso: 847-5900; rez. P. 6-4256
DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p.
Trečiadienį ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDES-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Baudai.
Speciali pagalba kojoms
(Arch Supports) ir t. t.
Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago, Ill. 60629
Telefonas: PROspect 6-5084

MOVING
Apraustas perkraustymas
iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS
823 W. 34 Place
Tel.: FRONTier 6-1882

PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai - Pilna aprausta
ZEMA KAINA
R. ŠERENAS
2047 W. 67th Pl. WAilbrook 5-8063

GRADINSKAS
DOVANOMS
90 DOL. VOKISKAS RADIJAS
TIK 60 DOL.
KŪGIOSE ATDARA LIGI 6 V. V.
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
ATD. IR SEKM. 11-4

SOPHIE BARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos programos iš WOPA,
1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio
iki penktadienio 10-11 val. ryto. —
Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki
9:30 val. ryto.
Vakarų škos: Pirmadieniais 7 v.
Tel.: HElock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60628

K. ERINGIS
CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai,
tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.
CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

A FOREST'S FUTURE IS IN YOUR HANDS
Every tree, every shrub,
and all our wildlife depend on
you to help prevent
forest fires. So please follow
Smokey's ABCs: Always
hold matches till cold. Be sure
to douse all campfires,
stir the ashes, and drowns
them again. Crush all
smokes dead out.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET
Ofiso telefonas: HElock 4-2123
Rezid. telefonas: GIBson 8-4195
Pirma ligonius pagal susitarimą. Dėl
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatliepia, tel. telefonas GI 8-4195

Jo Jekaterina pėšiniu, teko
net papildomų pinigų skirti.
Pirmą prizą laimėjo Karin
Olsen, antrą prizą Diane Kubaitis,
trečiąją Petriukas Petraitis,
kurs su tėvais Antanu ir
Emma Petraičiais ir sesute Pa-
mela gyvena 8664 Archer ave.,
Willow Springs.

Suvalkiečių Dr-ja
Chicago Lietuvos suvalkiečių
draugijos susirinkimas įvyko
lapkričio 26 d., Hollywood salėje.
Susirinkimą atidarė vice-
pirmininkė Julija Sačauskas ir
paprastai atsistojimu pagerbti mi-
rusias a. a. Adela burba ir Ve-
ra Pocius. Sačauskas pasakė,
kad mūsų gerbiama ilgametė pi-
mininkė jau daugiau nedalyvaus
susirinkimuose, nes jos nėra gy-
vųjų tarpe, Adela Burba laido-
jant šv. Kazimiero kapinėse, daly-
vavo daug žmonių. Valdybos
pranešimuose Antanas Gint-
neris ir Ona Švirnickas apibū-
dino velionės A. Burbos veiklą
ir didelius nuveiktus darbus. Su-
valkiečių draugijos pirmininke
ji išbuvo 14 metų. Ji dirbdavo
komisijose ir kur tik reikėdavo.
Abiejų mirusių giminių pa-
reikšta užuojauta. Išsėkis ra-
mybėje, o mes tęsime jūsų taip
gražiai dirbtą darbą.

Nutarimų raštininkė paskai-
tė praeito susirinkimo nutari-
mus, kurie buvo priimti. Meti-
nio vakaro komisiją sudarė: M.
Neberieza, K. Stukienė ir J. Jo-
nikas. Jie pranešė, kad vakaras
gražiai praėjo. Padėkota darbi-
ninkams, dovanų aukotojams,
Joniko orkestrui ar atsilankiusi-
siems svečiams. Visi pranešimai
priimti.
Sekantis susirinkimas nutar-
ta daryti gruodžio 18 d., kas jau
praėjo. Ona Švirnickas, koresp.

CICERO
Visi žinome, kad Cicero
miestui reikalinga ligoninė.

Cicero Life Mrs. Colzaretta jau
būna žinoma šio reikalo rėšė.
Ji rimtai įrodinėja čia ligoni-
nės reikalingumą. Atrodo, kad
šiam reikalui opozicijos nebus,
nors kai kas sako, kad bus vėl
naujas pasipinigavimas. Mano
manymu ir daugiau tuo reika-
lu mūsų laikraščiuose turėtų
pasisakyti ir ligoninės reikalą
paremti. Cicero D.

INFORMACIJA
— Ar aš Kliokį pažįstu? Ži-
noma, pažįstu ir dar kaip! Jis
pradėjo labai iš mažo, šiandien
turi du automobilius, namus ir

APLANKYS KASDIENĄ...
Visuomenei ir paskiram asmeniui "Naujienos"
dabar yra reikalingesnės, kaip bet kada...
Todėl Kalėdų ar N. Metų proga "Naujienų"
prenumerata yra ideali ir prasminga dovana tė-
vams, vaikams, giminiams, draugams, kaimynams,
pažįstamiems, seneliams ir kitiems.
"Naujienos" padės Jums išlaikyti gimines ir bičiulių artu-
mą, nežūrint nuotolių, ir bus ištikimu ryšininuku visai išeivi-
jai, kovojančiai už savo krašto laisvę.

PRAŠOME NAUDOTIS PATOGIA UZSAKYMO FORMA
Siunčiu dol. Prašau siuntinėti "Naujienas"
kaip Kalėdinę dovaną mano
VARDAS, PAVARDE
NR. IR GATVE
MIESTAS VALST.
ZIP CODE
Siuntėjo Pavardė, vardas
Adresas:
PASTABA:
Parašas

vasarą ir yra milijonieris.
— Taip tai taip, bet jis turi
labai blogą vardą...
— Tai yra vienintelis dalykas,
kurį jis sąžiningai užsidirbo.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI
— Chicago Lietuvos Našių ir Pa-
vienių Draugiškas Klubas rengia
šaukų Naujų Metų sutikimą - balių
gruodžio 31 d. Hollywood salėje, 2417
W. 43rd St. Visi nariai ir svečiai nu-
širdžiai kviečiami atsilankyti ir links-
mai pasiflikti Naujuosius Metus. Bus
skanūs užkandžiai, veiks baras su gė-
rimais. Sokiams gros George Jonko
orkestras. Mes lauksime jūsų visų at-
silankymo. M. Urbelis, rast.

Plense! Only you can PREVENT FOREST FIRES!



REMKITE TUOS BIZNIERIUS KURIE GARSINASI "NAUJIENOSE"

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje
gražiausios gėlės ir vainikai, antka-
pių papuošimai ir sezoninės
kapams gėlės.
ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKI
BEVERLY HILLS GELINYČIAI
GELES VISOMS PROGOMI
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0839

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telefonas: GROvehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telefonas: TOWNhall 3-2108-9

TRYS MODERNISKOS KOPLYCIOS
AIKŠTĖ TŪTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.
TRYS MODERNISKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS
MAŠINOMS VIETA
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:
DOVYDAS P. GAIDAS **GERALDAS F. DAIMID**
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Yards 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYCIOS

NARIAI:
Chicago
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos



AMBULANCĖ
PATARNAVI-
MAS DIENA
IR NAKTĮ
★
TURIME
KOPLYCIAS
VISOSE MIESTO
DALYSE

PETRAS BIELIUNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1146 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNUS
(LACKAWICZ)
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-3672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Yards 7-3403

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: Yards 7-1913

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: Yards 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE

LINKSMŲ KALĖDŲ VISIEMS LINKI
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
DIREKTORIAI IR VALDYBA

VALDYBA:
PAUL J. RIDIKAS Prezidentas
OLGA RYPKUS Sekretorė ir biznio vedėja
NORBERT JANKOWICZ, Viceprezidentas ir
Sekretorės pavaduotojas
K. M. AUGUST Išdiminkas

DIREKTORIAI:
PAUL J. RIDIKAS OLGA RYPKUS
K. M. AUGUST LILLIAN A. TOTH
JOHN E. HARTNETT WILLIAM V. MANKUS
ARTHUR E. TUMOSA NORBERT JANKOWICZ
BETTY J. SANN

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. 60608
Telefonas: 421-3070



KAZIMIERAS G. OKSAS

Šiuo metu turime ypatingą progą išreikšti amerikiečiams savo tautinius jausmus ir parodyti kaip mes didžiuojamės lietuviška savo praeitimi. Illinois valstija paruošė 1970 metams automobilių leidimus. Tai yra geltonos ir raudonos spalvos derinys. Belieka tik įsigyti žalia plastikinę juosta, kurią galima būtų pridėti ant leidimo abiejų šonų, parodant siaurą žalią brūkšnelį. Juosta turėtų būti išorinė raudonos spalvos pusė. Šia maža juoste papuošiant savo mašinas, lietuviai gali save identifikuoti vienas kitam, o taip pat parodyti kitiems, kokia gausi yra mūsų bendruomenė.

Kazimieras G. Oksas

VIESA PADĖKA

Savo ir dail. A. Cooper vardu reikiame nuosirdžių padėką Balzeko muziejaus Moterų Gildijos narėms: poniams M. Kraučūnienei, p-iai Pužauskienei, Ald. Valienei, dail. Magd. Stankūnienei, dail. B. Morkūnienei, dr. Labokienei ir šeiminiukei p-iai Irenai Balzekienei, kurios savo lėšomis parūpino mūsų parodos atidaryme gru-

džio 7 d. Balzeko muziejuje. Dėkojame visoms. M. Šileikis

IS CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Šoferiai siekia algos iki \$9.75 per valandą

Is 6,000 sunkvežimių šoferių susirinkimo Chicago'e reikalaujama aiškėja, kad 450,000 Amerikos sunkvežimių šoferių unija reikalauja daugiau nei dvigubai pakelti algas.

Unijos direktorius Ed Fenner išdėstė, kad šoferiams, kurie dabar gauna po \$4 ir \$4.15 per valandą, nuo 1972 metų balandžio 1 dienos būtų mokama po \$7.15 per valandą arba po \$14.872 per metus, neskaitant viršvalandžių. Be to, jie reikalauja dar po \$22.50 per savaitę pakelti kontribucijas į šoferių pensijų ir gerovės fondus. Įskaitant visus priedus, po trijų metų šoferių algos būtų po \$9.75 per valandą.

Tokio pakėlimo reikalauja kovingieji jaunieji šoferiai ir senieji, kuriems artėja laikas išeiti į pensiją.

Kam Juodiams panteroms ginklai yra reikalingi

Pajamų mokesčio įstaiga (IRS) pradėjo tyrinėti, iš kur karigoji juodųjų panterų partija gauna savo veiklai pinigų. Patirta, kad pinigų jie surenka šimtais tūkstančių dolerių, bet niekuomet nėra jokių pajamų mokesčių mokėdžių. Senatorius Karl Mundt (R., S. D.) specialiam investigacijų komitetui pareiškė: "Atrodo, kad jie (juodieji panteros) gauna specialias privilegijas. Žinoma daug žmonių šioje šalyje,

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTOJUS

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų linki savo nariams, kaimynams ir visiems geros valios lietuviams DRAUGYSTĖ LIETUVOS KAREIVIŲ KAZYS SIMKUS, pirmininkas ir Valdyba

HIGH RATES 4.75% Per annum on regular Savings 5.25% Per annum on Investment bonus Savings Insured to \$15,000.00 BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Prof. Vaełovo Biržiškos SENUJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTORIJA Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pusl. Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už \$4.00, o kietuose viršeliuose už \$6.00. Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu: NAUJIENOS 1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

Apdraustas perkraustymas Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujaisi kraustymo frankiai. Ilgų metų patyrimas. AL NAUJOKAITIS 2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 2608 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2787 2501 W. 69th St., Chicago, Ill. 60629. — Tel. WA 5-2737 3333 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608. — Tel. 254-3320 DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitių Lietuvoje pagaidujamų prekių labai prielaimomis, žemesnėmis negu kitur kainomis PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

GENERAL FACTORY UTILITY MEN \$3.04 — \$3.14 per hour PACKERS \$2.90 — \$3.00 per hour SHIFT PREMIUM \$1.5 — 2nd shift \$2.0 — 3rd shift Steady full time employment 1st, 2nd and 3rd shifts. South-west side location. Excellent benefits, including medical, major medical and life insurance. APPLY IN PERSON KOOL AID PLANT GENERAL FOOD CORPORATION 7400 So. ROCKWELL CHICAGO, ILL. An equal opportunity employer

IMMEDIATE OPENING APPRENTICE TRUCK MECHANIC Must have own tools High School graduate. Many fringe benefits. Steady year-round employment Contact: PHILLIPS PETROLEUM CO. 3910 So. Cicero Ave. Chicago, Ill. Ed Dahlberg, 242-4242 JOB WITH SECURITY Immediate opening. GRINDER APPRENTICE for manufacturer of ball roller bearings. Company benefits, plenty over-time, very congenial working conditions. Steady year-round work. BEARING MANUFACTURING CO. 1033 No. Kolmar Ave. 270-8200

Per šešis mėnesius nušovė 6 policininkus Atitinkamų įstaigų žiniomis, juodųjų panterų "partijos" nariai per pusę metų Chicagoje 6 policininkus nušovė ir 24 sunkiai sužeidė. Tie yra skaičiai, kur tikrai nustatyti ir piktadariai suimti ir teismui perduoti. Spėjama, kad visoje Amerikoje "panteros" yra šimtas policininkų pašovė ir sužeidė, tačiau neturint visiškai aiškių įrodymų kaltininkai nenustatyti. Juodųjų panterų partijoje visoje Amerikoje šiuo metu, spėjama, yra tik tarp 600 ir 1,000 narių.

TRUMPAI

Ritos Baraitės jungtuvės su Tomu Kisielium įvyks šių metų gruodžio 28 dieną, sekmadienį, 3:30 val. po pietų Sv. Mergelės Marijos Nekalto Prasidėjimo Parapijos bažnyčioje Brighton Parke, prie 44-tos ir California. Abu jaunieji yra veiklūs skautai. Rita pavasarį bebaigianti Illinois Universitetą, o Tomas bebaigęs Northwestern Universitetą. Ji studiuoja istoriją, o jis - mediciną. — Antanas Petkuskas, Vilniaus krašto lietuvių sąjungos Chicago's skyriaus aktyvus narys, š. m. lapkričio 29 d. sukūrė šeimą su Birute Kantautaitė. — Valerijonas Simkus, Laisvosios Lietuvos redaktorius ir

HELP WANTED — FEMALE Darbininkų Reikia

GENERAL OFFICE Full time, permanent. Five days a week. Hours 9 to 5. Light shorthand YA 7-5580, Ext. 283

GENERAL OFFICE stenography helpful, but not necessary. Steady job. Good starting salary. Excellent working conditions and liberal benefits. Apply or call PE 6-3302. JOHN HANCOCK INSURANCE COMPANY 3207 N. Milwaukee Ave. An Equal Opportunity Employer

SEWING MACHINE OPERATORS Steady year-round work. Good working conditions DON'T DELAY! APPLY TODAY LOYEL CASKET CO. 134 So. California Ave. SA 2-4065

BRIGHTON PARKE duosime švartų kambari ir gerą maistą moteriškai, kuri sutiktų gyventi su vyresnio amžiaus sveika moterim. Dėl sąlygų susitarsime. Telefonuoti LU 2-2270

BILLING & TYPING Mature capable woman for billing & typing. Experience preferred. California bus stops at our front door. 826-5710

TYPIST Excellent Typist, for order typing. Full time Company benefits. Good transportation. MISS TITZLER SUPPLIES, INC. 5122 W. NORTH AVE. 889-4400

ILINONIAI REIKALINGA SEIMININKĖ - VIREJA. PATIKIMA MOTERIS Gyventi vietoje, privačioje patalpoje, gerame name. Susikabinti angliskai. Tarsimės dėl atveinimo. Tel. HA 1-3122

RENTING IN GENERAL Nuomos ISNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS be apšildymo, 2 vyresnio amžiaus žmonėms. Garažas ir rūšys drabužiams plauti. \$100 mėn. 4216 So. CAMPBELL Tel.: 927-7043

HELP WANTED — MALE-FEMALE Reikia Darbininkų ir Darbininkių REIKALINGAS darbininkas ar darbininkė dirbti už baro. Tel. YArds 7-3471

leidėjas, organizaciniais reikalais išvyko į Argentina, Aplan-kys Brazilija, Venecuėla ir Uragvajų. Grįš tik apie sansio vidurį. — Stasys Petkus, gyvenęs 4326 S. Artesian, staiga mirė Brighton parko bažnyčioje. Palaidotas gruodžio 17 dieną Sv. Kazimiero Kapinėse.



JUOZAS F. GRIBAUSKAS, šv. Antano taupymo ir školnimo bendrovės vedėjas, Cicero Ill. nė kiek nesuba- bojes, ir šiemet Balfo vaji parėmė 100 dolerių. Už jo ilgamete ir nuosirdžia paremė Balfo centras savo veik- los 25 metų sukakties progą apdovanojo jį menišku adresu. Nuotraukoje J. F. Gribauskas su Balfo darbuoto- jais A. Dzirvonu ir O. Zailskiene.

REAL ESTATE

REAL ESTATE FOR SALE Na. -i, Zemė — Pardavimui REAL ESTATE FOR SALE Nemai, Zemė — Pardavimui PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMAIS DEL VISU INFORMACIJŲ, KREIPKITES Į MUTUAL FEDERAL SAVINGS PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI DRAUDIMO AGENTORA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS J. BACEVIČIUS — BELL REALTY INCOME TAX SERVICE 6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POFIERIAI • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET TEL. 925-601b

PALOS PARK — ORLAND PARK rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo \$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai. VILLA - WEST, 135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

BEVEIK NAUJAS 4 modernių butų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir Kėdžie apylinkėje. MAISTO KRAUTUVE Brighton Parke. DU PO KETURIUS, medinis ir garažas. Vienas butas su baldais, antras tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. \$13,500.

ŠIMAITIS REALTY INCOME TAX SERVICE 2737 W. 43rd STREET Tel. CL 4-2390

DAŽYMAS Pigiai dažau kambarius, valau kilimus ir baldus. I. RUDIS Tel. CL 4-1050

A. TVERAS LAIKRODZIAI IR BRANGENYBOS Pardavimas ir Taisymas 2646 WEST 69th STREET Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ IR KITOS KRAŠTUS P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, Chicago, Ill. 60632. Tel. YA 7-5996

LEO'S SINCLAIR SERVICE Leonas Franckus, Sav. Stabdžiai, sankabos, transmisijos — (Standardinės ir Automatinės) ir motorų remontas. — Towing. 5759 So. WESTERN AVE. Tel.: PR 8-9533

APDRAUDŲ AGENTŪRA: namų, automobilių gyvybės, sveikatos ir biznio. Patogūs išimokė- jimo sąlygos. J. BACEVIČIUS 6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. & L. INSURANCE & REALTY A. LAURAITIS INCOME TAX 4645 So. ASHLAND AVE. LA 3-5775 (Currency Exchange įstaigoj) Pigus automobilių draudimai.

TERRA Brangenybės, Leikrodžiai, Dovanos visoms progoms 3237 WEST 63rd ST., CHICAGO Telef. 434-4660

AMERICAN TRAVEL SERVICE WALTER RASK, prezidentas 9727 So. WESTERN AVE., Chicago, Ill. 60643. Tel. 238-9787

Pardavimejame lektuvų, laivų, traukinių bilietus ir paruošiamė kelionių dokumentus į visus pasaulio kraštus. Pildome aplikacijas tiems, kurie ateinančiais metais norėtų porą mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimines.

HOME INSURANCE Call: Frank Zepolis 3206 1/2 W. 95th St. GA 4-8634

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS